

Size 1.2 milyar dolar ayırdık

Dünya Bankası'nın özel sektöre destek veren kuruluşu IFC'nin Bölge Direktörü Khosrow Zamani, Türk özel sektörünün dinamik yapısıyla Avrupa'daki benzerlerinden ayrıldığını söyledi. Zamani, Türk özel sektörüne aktaracakları kaynağın 2005 sonunda 1.2 milyar doları bulacağını açıkladı.

DÜNYA Bankası'nın Özel Sektör Geliştirme Kolu IFC'nin (International Finance Corporation) Güney Avrupa ve Orta Asya'dan sorumlu Bölüm Başkanı Khosrow Zamani, yıl sonu itibariyle Türk özel sektörüne ayırdıkları kaynak toplamının 1.2 milyar dolara ulaşacağını söyledi. Türkiye'ye ayırdıkları fonun Brezilya, Meksika ve Rusya'nın ardından en büyük tutarı oluşturduğunu belirten Zamani, 'Türk özel sektörü hem insan kalitesi hem de dinamizmi açısından ülkenin en önemli gücü. Bu yüzden kendilerine destek olmak bizim de önceliğimizi oluşturuyor' dedi.

AVRUPA'NIN EN DİNAMİKLERİ:

Kredi temin eden kuruluşlar için önemli yönün kurumsal yapı ve şeffaflık olduğunu belirten Zamani, bir şirketin mali ve idari yapısını ne kadar iyi anlarırsa, o kadar iyi koşullarda kredi sunacaklarına dikkat çekti. Türk özel sektörünün Avrupa'nın da en dinamik özel sektörlerinden biri olduğunu kaydeden Zamani, 'Türk şirketlerinin önündeki en büyük sınav kurumsal yönetim ve şeffaflık konularında olacaktır. Özel sektör bu konularda yol alabilirse çok daha hızlı büyüyecektir. Bu durumda kendilerine sağlanan sermaye ve krediler de çok daha cazip hale gelecektir' diye konuştu.

ARÇELİK'E 100 MİLYON DOLAR:

Khosrow Zamani, IFC olarak Türkiye'de izledikleri stratejiyi, 'finans sistemine destek verip bankacılık sektörünü daha sağlıklı hale getirmek, KOBİ'lere kaynak sağlayıp, onları büyük çaplı uluslararası işletmeler haline dönüştürmek ve özelleştirme programını destekleyip sağlıklı bir şekilde ilerlemesine katkıda bulunmak' diye özetledi. Bu yıl da özel sektöre kaynak aktarmaya devam edeceklerini açıklayan Zamani, mart ayı içinde Arçelik'e 100 milyon dolarlık kredi sağlayacaklarını bildirdi. Şirketin yatırım planlarını desteklemek üzere tahsis edecekleri kaynağın IFC yönetimince de onaylandığını belirten Zamani, projenin birkaç hafta içinde kurulundan onallandı birkaç hafta içinde sonuçlanacağını ifade etti.

KREDİ VERMEDE İSTEKLİYİZ:

IFC'nin Türk şirketlerine aktardığı kaynağın çoğunluğunun kredi olarak tahsis edildiğini hatırlatan Zamani, bu kredilerin uzun vadeli olmasının şirketlerin yararına olduğunu dile getirdi. Zamani, 'Kredilerin uzun vadeli olması, şirketin bu krediyle iş yapış para kazanarak, daha kolay geri ödeme olanağına sahip oluyor' dedi. IFC'nin İstanbul'daki ofisinden Türkiye dışında, Arnavutluk, Azerbaycan, Bosna-Hersek, Bulgaristan, Hırvatistan, Sırbistan Karadağ, Kazakistan, Kırgızistan, Moldova, Makedonya, Romanya, Tacikistan, Türkmenistan ve Özbekistan'daki faaliyetlerinin de yönetildiğini belirten Zamani, şu bilgileri verdi: 'Burada 30 kişilik bir ekibimiz var. Bize gelen başvuruları çok ince eleyip sık dokuyarak değerlendiriyoruz. Ama tüm bu ülkeler içinde Türkiye'yi çok iyi tanıyoruz ve burada ortaklıklar kurmak için çok istekliyiz.'

Son destek Intercity'ye

IFC, Türkiye'deki son ortaklığını, araç kiralama alanında faaliyet gösteren **Intercity** ile kurdu. IFC, aralarında dünyanın önde gelen yatırım gruplarından **Advent International** ve ortağı **Turkven**'in de bulunduğu konsorsiyumla birlikte 6 bin araçlık filosu bulunan şirkete ortak oldu. Toplam 100 milyon doları kapsayan uzun dönemli kredi ortaklık sermayesine, 40 milyon dolarla öncülük eden IFC'nin, bu kaynağı 3 yılı ödemesiz ve 7 yıl vadeli olarak sunduğu açıklandı. IFC Güney Avrupa ve Orta Asya Direktörü Khosrow Zamani, anlaşmanın Türk özel sektörüne olan güvenlerini gösterdiğini vurgularken, gelecekte orta boy şirketlere daha çok destek sağlayabileceklerini de dile getirdi.

